sagittarius, Bogenschütze: certum agminis locum tenebant barbari sagittarii; Phil V 18. magna tormentorum copia, multia sagittariis; A V 20, 5.

Sagittipotens, Schilpe: > Sagittipotens Solis cum sustinet orbem; fr H IV, a, 311.

sagulum, Rüstement, Kriegsmantel: quibus (togulis) illi acceptis sagula reuicerant; Piso 55.

sagum, Rüstement, Kriegsmantel: 1. saga sumi dixi placere; Phil VI 2. — 2. qui sagis non abundares; ep VII 10, 2. — 3. propior unius civis periculum populum Romanum ad saga esse; Phil XIV 8.

sal, Sola, Wiz, Feinheit, Meerwasser, Meer: I. accidunt non Attici, sed saliores quam illi Atticorum Romani veteres atque urbani sales; ep IX 15, 2. si apud te plus auctoritas mes quam tuae naturæ nive dicendi sal facietaque valuisse; Qfr 12, 7. s. II. — II. huic generorationis aspergentur etiam sales, qui in dicendo nimium quantum valent; quorum duo genera sunt, unum facetiærum, alterum dicacitatis; orat 87. — 2. animus illi pecudatum pro sale, ne putiscerat; fin V 38. — III. si aduentior Antonio dicenti nullam esse a tem salis; de or II 231. genera: s. II, 1. »saxa cana salis niveo spumata liquore; div I 13. multos modios salis simul edendos esse, ut amictiæ manus expletum sit; Lael 67. cum tantam vim et utilitatem salis et urbanitatis esse fateatur; de or II 231. — IV. quo (lepro) tamquam sale perspargatur omnis oratio; de or I 159. (epistulae) humanitatis sparsæ sale; A I 13, 1.

salace, Bräbler: cognosti istius salaconis iniquitatem; ep VII 24, 2.

salebra, Unebenheit, Unstöß, Umtiese, Schwierigkeit: I. (oratio) haeret in salebra; fin V 84. numquam in tantes salebras incidisset; fin II 30. — II. alter (Herodotus) sine aliis salebris quasi sedatus amnis fuit; orat 89.

Salaria, der Salter: cum epulati essemus Saliarem in modum; A V 9, 1.

salatans, Salteramt: quod illum in salatu meminerat fuisse patricium; Scarr 34.

salictum, Weidengebüsch: accident || accidunt || salicta ad Minturnas; agr II 36.

salientes, Springbrunnen: piscina et salientibus additis; Q fr III 1, 3.

salimae, Salzgäser, Salzgruben: I. enumerauri non possunt salinas ab ora maritima remotissimæ; nat II 132. — II. quod parum diligenter possessio salinarum mearum a te procuratore defenditur; ep VII 32, 1.

salsamentum, Fischlate: de vino aut salsamento putes loqui, quae evanescunt vetustate; div II 117.

salse, wizig, launig: ea, quae occurrant, cum salmissime dici possunt, tenere; de or II 221. saepe etiam salse, quae fieri non possunt, optantur; de or II 287.

salsus, wizig, launig: salsum hunc possum dicere; de or II 261. inventi ridicula et salsa multa Graecorum; de or II 217. sales sunt etiam, quae habent suspicionem ridiculi absconditam; de or II 278. salsum est etiam querentibus et quasi percontibus lente responderet, quod nolint; de or II 287. genus est perlegans et cum gravitate salsum; de or II 270. sales narratio; de or II 240. est etiam stultitiae sales reprehensio; de or II 280. accidunt non Attici, sed saliores quam illi Atticorum Romani veteres atque urbani sales; ep IX 15, 2. — III. cur in lustris huic calamistrati saltatoris tam eximia virtus tam diacessavit? sen 13.

saltator, Tänzer: I. 1. saltatorem appellat L. Murenam Cato; Murem 13. non debes temere consulere populi Romani saltatorem vocare; Murem 18. — 2. ut saltatori motus non quivis, sed certus quidam est datus, sic . .; fin III 24. — II. cur in lustris huic calamistrati saltatoris tam eximia virtus tam diacessavit? sen 13.

saltatorius, zum Tanz gehörig: cum (conlegatus) cum illum saltatorium versaret orbem; Piso 22.

saltatrix, Tänzerin: ta cum illa saltatrice tonsa senatum populi Romani occasum lugere vetuisti; Piso 18.

saltem, wenigsten: I. eripe mihi hunc dolorem aut minus saltem aut consolatione aut consilio; A IX 6, 5. ac de his tamen legibus saltem queri possumus; de his ne illud quidem licet; Phil I 25. — II. aliquo, si non bono, at saltem certo statu civitatis; ep IX 8, 2. si in nobis essent saltem mediocria; Quintet 2. — III. quare nunc saltem ad illos calculos revertamur; A VIII 12, 5. — IV. at id ipsum saltem perceptum a sapiente diceret, nihil posse percipi; Ac II 28. — V. quibus atrium saltem aliquod satelles iustus Apronius reliquum fecit; Ver III 128. parcit oculis saltem meis; Phil XII 19.

salte, tanzen, hüpfen: 1. ut vel saltare, cum patriæ consulturus sit, turpe non sit; of III 93. — 2. negarem posse cum satis facere in gesta, nisi palestram, nisi saltare didicisset; de or III 88. Hegebias saltat incidente particulas; orat 226. nemo fere saltat sobrius; Morem 13. qui (pueri) nudi in convivio saltare didicarent; Catil II 23.

salta, Springen, Sprung: nec (avus) excursione nec saltu steretur, sed consilio; Cato 19.

salta, Waldberge, Schlucht, Täsch: I. adducit iste interea in saltum homines electos; Tul 18. de saltu agroque communi detruditur; Quintet 28. quas (familias) in saltibus habent; imp Pomp 16. — II. quam longe est hinc in saltum vestrum Gallianum? Quintet 79.

saluber (salubris), gesund, heilsam, toughlich, gut: quoniam, quicquid est saluum auf salubre in oratione, id propriam Atticorum est; orat 90. salubris an pestilens annus futurus sit; div I 130. gratular Balis nostris, signidem salubres repente factae sunt; ep IX 12, 1. ut non solum gloriis

consilii utamur, sed etiam paulo salubrioribus; A VIII 12, 5. qui salubri et moderata culta atque via quieti se tradiderit; div I 61. tamquam in Pomptinum deverteris, neque amoenum neque salubre locum; de or II 290. sunt partes agrorum alias pestilentes, alias salubres; div I 79. at spectaculum re et tempore salubre ac necessarium videremus; fr A VII 41. victus: f. cultus.

salubritas. Gesundheit, Gütiglichkeit, Kraft: I. ut (eloquentia) omnem illam salubritatem Atticae dictionis et quam sanitatem perderet; Brv 61. salubritatem etiam aut pestilentiam exitis significari putat; div II 30. — II. quorum (extorum) ex habitu tum salubritatis, tum pestilentiae signa percipi; div I 131. — III. Campani semper superbi urbis salubritate; agr II 95.

salvee. sich wohl befinden, gegrüßt sein: vale, mi Tiro, vale, vale et salve; ep XVI 4, 4. Dionysium iube salvare; A IV 14, 2. salvebis a meo Cicerone; A VI 2, 10. quem salvere velim iudeas plurimum; A X 1, 1.

saluum. Heer: quadriremam fluctuantem in salo reliquerat; Ver V 91. ut, a quo loco depulsus esset, in eum se fortuna restituaret, non in salum, sed in ipsam urbem; Caecin 88.

salma. Gefundheit, Wohlfahrt, Heil, Glück, Heilung, Gruss: I. absolvit: I. rerum fortunarumque suarum salutem in istius damnatione consistere; Ver II 16. salutem hominum in eius (Iovis) esse tutela; fin III 68. quorum atque semper patris salutis et dignitas posterior sua dominatione et domesticis commodis fuit; A X 4, 4. cuius in vita nitebatur salus civitatis; Milo 19. si plus apud populum Romanum auctoritas tua quam ipsius populi Romani salus valuerit; imp Pomp 63. ita mihi dulcis salua via est per te missa ab illa (Attica). referes igitur ei plurimam itemque Piliae dicas velim; A XVI 3, 6. — 2. confectio huic belli est D. Brutii salus; Phil XIV, 1.

II. nach Berden: 1. multo citius meam salutem pro te a biecero quam Cn. Plancii salutem tradidero contentioni tue; Planci 79. quibus reddere salutem, a quo acceperant, non licet; Sest 122. cui (Carboni) ne redditus quidem ad bonas salutem a bonis potuit adferre; leg III 35. patris salutem (filius) anteponet saluti patris; of III 90. Terentius salutem tibi plurimam ascribit; A I 5, 8. Alexis quod mihi totiens salutem ascribit, est gratum; A V 20, 9. cum tuae fidei salutem urbis et civium commendabam; Flac 102. civitatis salutem cum unius mea salute esse coniunctam; Vatin 8. salutem populi Romani conservatam per me esse; sen 29. cuius misericordia salus mea custodiat; Planci 8. ad communem salutem defendendam; rep I 1. cum ad fratris salutem a populo Romano deprecandam venisset; Sest 76. Tulliolae et Ciceroni salutem dic; ep XIV 1, 6. ego vero multam salutem et foro dicam et curiae; ep VII 33, 2. Lepta tibi salutem dicit; ep XVI 4, 4. f. I, 1. videtur. quid tam regium quam excite ad dictos, dare salutem, liberare periculis? de or I 82. cum opem indigentibus salutemque ferres; fin II 118. Terentius importat tibi multam salutem; A II 12, 4. mitto: f. I, 1. videtur. an tibi salus provinciae in posteritate fuit neglegenda? Ver III 43. (Chryaippus Vettius) salutem verbi tuis mibi nuntiarat; ep VII 14, 1. (Pompeius) misit ad me statim, qui salutem nuntiaret; A IV 10, 2. T. Ligarius dunc a te supplex fratris salutem petit; Ligari 86. in optimorum consilii posita est civitatis salus; rep I 61. cum prodebas caput et salutem meam mercede provinciae; Piso 68. ut in legibus scribendis nihil sibi aliud nisi salutem atque utilitatem rei publicae proponerant; inv I 68. reddo: f. accipio. refero: f. I, 1. videtur. tradio: f. abicio. cuius (Cn. Plancii) ego salutem nos secus ac meam tueri debeo;

Plane 3. — 2. ostendam, quantum salutis communis intersit duce consulens Kalendis Ianuariis esse; Murem 4. — 3. antepone: f. I. antepone. quae saluti tuae conducere arbitraber; ep IV 7, 1. vobis et vestras saluti consulendum et prospiciendum videat; har resp 54. dices fortasse: „saluti, si me amas, consule“; A II 19, 1. ut causa communi satiisque ne decessent; Ver IV 140. prospicio: f. consul. ut provideas saluti (hominum); Q fr I 1, 31. esset humilitatis tuae eorum (Gallorum) utilitati salutique servire, Q fr I 1, 27. cui calamitas saluti fuit; Ver V 122. — 4. voluntatem Caesaris a salute mea non abhorre re; prov 43. an ego non dies noctesque de rei publicae salute cogitem? Phil VI 17. coniungo eum: f. 1. coniungo. vos me ab omnibus ceteris cogitationibus ad unam salutem rei publicae convertitis; Sulla 40. de summa salute vestra populi Romani, de salute Italica decernite diligenter! Catil IV 24. pro salute patris cotidie dimicare erat omnino molestum; har resp 41. illum contra rem publicam salutemque bonorum facturam; sen 27. se suffragium de salute mea tulisse; Seat 109. quae res nos pro salute huiusce imperii gerimus; Arch 28. non dicam in me ita de sua salute merito; dom 58. quae lex ad salutem omnium pertinet; Cael 70. ut (tribuni) de salute mea et prouulgarent et referant; sen 29. ut pro mea salute labore periculumque suscipient; Murem 76. valeant haec omnia ad salutem innocentium; Murem 59. eadem facultate et frus hominum ad perniciem et integratas ad salutem vocatur; de or II 35. qui etiam medicis suis non ad salutem, sed ad necem utatur; har resp 35.

III. nach Objectiva: 1. M. Luterensem, hominem studiosissimum salutis meae; Plane 2. — 2. qui amici fuerint saluti et dignitati meae; Balb 2. — 3. faciam id, quod est ad severitatem lenius et ad communem salutem utilius; Catil I 12.

IV. nach Substantiven: 1. video P. Sestium, meae salutis, vestras auctoritatis, publicae causae defensores, propugnatores, actorem reum; Sest 144. ut erga duces ipsos et principes atque auctores salutis meae satis gratias indicarer; sen 24. quasi parenti et custodi salutis mense; Plane 26. reliqui magistratus paene omnes fuerunt defensores salutis meae; Quir 15. f. actor. communis utilitatis aut salutis desertor; fin III 64. duces: f. auctores. ut omnia vitae salutisque communis lura violentur; Deiot 30. principes: f. auctores. propugnator: f. actor. ut omnem rationem salutis in pecunia constitueret; Ver pr 10. Cum M. Antonius summam spem salutis omnibus attulisset; Milo 40. — 2. virum clariusimum et erga meam salutem fide ac benivolentia singulari; prov 1. tantus vester consensus de salute mea fuit, ut . . .; sen 6. fides erga: f. benivolentia erga. non ut tu uno [sitam] in eo (Pompeio) iudico spem de salute rei publicae; A VIII 2, 4.

V. nach Rhetorik: 1. quia tanta caritas patriae est, ut eam non sensu nostro, sed salute ipsius metiamur; Tusc I 90. nisi bellum civilis incendium salute patriae restinxeris; Marcel 29. — 2. quod salutis omnium causa statueritis; Catil IV 8. qui pro salute mea municipia coloniasque adisset; sen 31. propter eiusdem salutem redeundum ad pristinum vestitum censerem; Phil XIV 1.

salutaris. heilsam, gütiglich, nügliche: A qui se ab senatu senserit civem carum haberi salutaremque rei publicae; Phil V 49. homines in consilatu rei publicae salutares; ep XII 25, 6. ille (ignis) corporena vitalia et salutaris omnia conservat; nat II 41. dues maxime salutares leges quæstionesque tolluntur; Phil I 32. salutares te mili litteras misse; A IX 7, 2. quo in capite sunt quedam nova salutaris civitatibus; ep III 8, 4. quæstiones: f. le-

gen. magnifica quedam res et salutaris; div I 1. ipsa mihi tractatio litterarum salutaris fuit; Bru 15. — B. 1. quod salutaris appetant parvi aspernenturque contraria; fin III 16. — 2. ut altero (sensu belua) secererent pestifera a salutaribus; nat II 122.

salutariter, heiligam, wortelhaft: quibus (armis) illi ipsi, qui didicorant eis ut gloriose, quem ad modum salutariter eterantur, non reperiebant; Bru 8.

salutatio, Begrüßung, Besuch: I. an mihi potuit esse gratior illa salutatio quam illius libri? Bru 13. — II. cum salutationi nos dedimus amicorum, quae sit hoc etiam frequentius, quam solebat, quod . . ; ep VII 28, 2. — III. quis (te) communis salutationis dignum putet? Piso 98. — IV. tempus salutationis in percutatione consumptum; Tim 2.

saluto, grüßen, begrüßen, nennen, antreden: I. Hortensius ad Tercium salutatum deverbatur; A X 16, 5. Curiosum adolescentem venisse ad me salutatum; A II 8, 1. — 2. cum ad me in Cumam salutandi causa uterque venisset; fin I 14. — II. qui (Dionysius) te omnesque vos salutat; A IV 11, 2. eram continuo Pilum salutatus; A XIV 20, 5. cum deos salutatum aliqui venerant; Sex Rose 66. mane salutamus domi bonos viros multos; ep IX 20, 3. — III. num coasetis eum (Themistoclem), cum astato processisset, qui Arctides esset, Lyasmachum salutare solitam? Cato 21. quem (Octavianum) sui Caesarem salutabant; A XIV 12, 2.

salvus, gesund, wohl, unverletzt, unbeschädigt, gerettet, gesichert: ne sim salvis, si aliter scribo ac sentio; A XVI 18, (a), 1. ut (omnes animal) se salvum in suo genere incolumente vellet; fin IV 19. cum ego legam de ambitu tulerim salvis auspicia, tulerim salva lege Achim et Fufia; Vatin 87. si id praetermittere suo salvo capite potuisset; Cluent 42. ut salvas et incolumes sint civitates; inv II 169. clipeum esse salvum; ep V 12, 5. cum cupio tibi, quod salva fide possum, parcere; Sex Rose 95. lex: f. auspicia. ut utrumvis salve officio facere se posse arbitrarentur; Sex Rose 4. quae (patria) salva parte est: leg I 5. (Acilinus) bis est a me iudicio capitatis rebus salvis defensa; ep VII 30, 3. quod nullam partem per aetatem sanas et salvas rei publicae gestare potuisti; ep XII 23, 3. quibus si que calamitas propter istum salvis vectigalibus nostris accidisset; Ver III 127.

Sannites, Gladiator mit sannitischen Haffen: cum sortito alios Sannites, alios provocatores fecerit; Seat 134.

sancibilis, heiligbar: ei sunt constituti quasi mala valetudine animi, sanabilis tamen; Tusc IV 80. si perendum fuisset ac non accipienda plaga mihi sanabilis, illi mortifera; Seat 44.

sancatio, Sättigung: I. et aegritudinis et reliquorum animi morborum una sanatio est; Tusc IV 83. — II. cum ad corporum sanacionem multum ipsa corpore et natura valeat; Tusc III 5.

sancio, heiligen, unverletzt machen, festlegen, bestätigen, anerennen, verordnen, verbieten: I. qui (Solon) capita sanxit, si qui in seditione non alterius utrius partis fuisset; A X 1, 2. — II. 1. de iure praediorum sanctum apud nos est iure civili, ut virtus dicerebatur; of III 65. — 2. qui (Veconius) sanxit in posterum, in eis quis heredem virginem neve mulierem faceret; Ver I 107. — 3. in quo (bello) suscipiendo ius ut plurimum valeret et fides, lega maximus; leg II 34, 5. 1. — 4. cum et sacratis legibus? et "xii tabulis sanctum esset, ut ne cui privilegium iacogari liceret neve de capite nisi comitiis centuriatis rogari; Seat 65. — III. illum (Antonium) circumire veteranos, ut acta Caesaris sancirent; A XIV 21, 2. ut vis capite, avaritia multa, honoris cupiditas ig-

nominia sanciatur; leg III 48. quae (lex) diligentissime sancta est; inv II 146. quae (leges) sanctas de ambitu sanciri voluerit; Plane 44. nec ratio divina non hanc vim in rectis pravisque sancientis habet; leg II 10. postea res ab natura profectas et ab consuetudine probatas legum metus et religio sanxit; inv II 160. vim: f. avaritiam. — IV. utrum augurem lovis nos, utrum populus Romanus libertus sanciet, Pompeiumne an Antonium? Phil XIII 12.

sancete, heilig, gewissenhaft, rein: qui (maiores) sacra sanctissime coluerunt; Milo 83. belli sequitas sanctissime fatali populi Romani iure perscripta est; of I 86. quos (deos) augurante omnes santeque veneramur; nat III 53. qui sancte graviterque vixerat; Balb 12.

sancimonium, Heiligkeit, Unschuld: 1. se non habere dominum clausam pudori et sanctimoniae; Quint 93. — 2. fortissimorum civium mentes, quae mihi videntur ex hominum vita ad deorum religione et sanctimoniam demigrasse; Rabir 30.

sancmetio, Strafbestimmung, Vorbehalt: numquam esse observatas sanctiones earum legum, quae abrogarentur; A III 23, 2. nisi legis sanctionem poenamque recitarem; Ver IV 149. sanctiones aeternas sunt aut generi ipso atque obtestatione et consecratione legis aut poena; Balb 23.

sancmetitas, Heiligkeit, Unvergleichlichkeit, Erbmingkeit, Rechtschaffenheit: I. quasi lumen aliquod extinctis ceteris elucere sanctitatem et prudentiam et dignitatem tuam; ep IV 8, 2. sepulcrorum sanctitas in ipso solo est; Phil IX 14. deorum cultus religionumque sanctitatis existunt in dies maiores atque meliores; nat II 5. — II. (Sextius) fratus sanctitate tribunatus venit in templum Castoris; Seat 79. — III. etiam liber est Epicuri de sanctitate; nat I 122.

sancmetudo, Unvergleichlichkeit: pontificie iure sanctitudo sepulturas; rep IV 8.

sancetus, heilig, ehrenwürdig, unvergleichlich, gewissenhaft, fromm, unschuldig, rein: cum illo nemoneus integror esset in civitate neque sanctior; de or I 229. nunc P. Nigidio, uni omnium doctissimo et sanctissimo, ne benigne quidem pollicari possum; ep IV 13, 8. me id multo magis movet, quod mihi est et sanctius et antiquius; A XII 19, 4. ut (consules) pecuniam de sanctio aerario auferrent; A VII 21, 2. sanctissimas amicitias intellego eloquentia comparates; inv I 1. qui sanctum campus defendo servari oportere; Rabir 11. tribunus plebis sanctissimum corpus; sen 7. qui (Tenea) apud Tebedios sanctissimum deus habetur; Ver I 49. Pergae fanum antiquissimum et sanctissimum Dianae scimus esse; Ver I 54. Idem sanctissimum in vita qui putat; Ver III 6. homines sunt tota Asia sanctissimi; Flac 71. sanctiores erunt, credo, iure legati quam duo consules; Phil XIII 47. simulacula deorum de locis sanctissimis ablata videmus a nostris; nat I 82. sit sanctum apud vos hoc poetae nomen; Arch 19. praemia virtutis et officii sancta et casta esse oportere; inv II 114. polluerat stupro sanctissimas religiones; Milo 87. quod duas res sanctissimas violat, amicitiam et fidem; Sex Rose 112. cuius (Iovis) sanctissimum et pulcherrimam simulacrum Syracusis sicutulit; Ver V 184. quam sancta sit societas civium inter ipso; leg II 16. nullam illi nostri, sapientissimi et sanctissimi viri, vim contionis esse voluerant; Flac 15.

sane, fürwahr, in der Tat, durchaus, immerhin: I. 1. augemus sane suspicionem tuam; Marcel 22. de Parthici bellii suspicione quod scribie, sane, me commovit; ep XII 19, 2. sed frustar sane hoc solacio; prov 16. sane gaudeo, quod te interpellavi; leg III 1. quod de agraria lege queraria, sane iam videtur refixisse; A II 1, 6. sit sane Fons dominae campi; Piso 3. — 2. perfecti sane argutus los libres

ad Varrorem; A XIII 18. cum is frigidas sane et inconstantes recitassem litteras Lepidi; ep X 16, 1. quorum memoria facunda sane fuit; Bru 9. leviculus sane noster Demosthenes; Tusc V 103. obviam ei processit magna sane multitudine; Phil II 106. Herculis templum sane sanctum apud illos et reliquum; Ver IV 94. — 3. erat ei pecunaria res ampla et rustica sane bona culta et fructuosa; Quint 12. (Caesar) et edit et bibit dñeć et incunde, opipare sane et appare; A XIII 52, 1. — 4. haec habemus in XII sane secundum naturam; leg II 61. — 5. ex me audies, quid in oratione tua daiderem. sane, inquit Scipio, et libenter quidem; rep II 64. vixit locum matutinus? sane quidem; leg II 1. — 6. haud sane intellego, quidnam sit, quod laudandum putet; of II 5. ne sit sane summum malum dolor, malum certa est; Tusc II 14. neque sane iam causa videatur esse cur . . . de or II 83. nimis vetustas nec habet eam, quam querimur, suavitatem nec est iam sane tolerabilis; Bru 287. quid ad haec Quintius? sane nihil certum; Tul 35. quod sane nolle; A XI 7, 2. Themistocles, ut apud Athenienses, non ita sane vetus; Bru 41. non sane mirabile hoc quidem! div II 67. commoratarum me nusquam sane arbitror; ep II 17, 1.

sanguinarius, blutbürtig: haec sanguinaria faveatus inimicacina est; A II 7, 3.

sanguineus, aus Blut bestehend: te nec lapidens aut sanguineus imber (terrebit); div II 60.

sanguis, Blut, Blutsverwandtschaft, Lebensfrische, Kraft, Blutoergiehen: I, 1. sucus ille et sanguis incorruptus aque ad hanc setatem oratorum suffit; Bru 86. in quem (ventriculum cordis) sanguis a iecore per venam illam cavae influit; nat II 138. magnam vim, magnam necessitatem, magnam possidet religionem paternas maternaque sanguis; Sex Rose 66. — 2. Empedocles animalium esse censet cordi suffusum sanguinem; Tusc I 19. — 3. I. cuius sanguinem (eum) non bibere censetis? Phil XI 10. cum sanguis corruptus est; Tusc IV 23. hunc (Themistoclem) inti auunt, cum taurum immolavisset, exceperit sanguinem paterna et eo poto mortuum concidisse; Bru 43. ne iudicio iniquo exorbeatur sanguis tuus; de or I 225. gustares civilem sanguinem vel potius exorberues; Phil II 71. reliques duas (res), sicuti sanguis in corporibus, sic illae in perpetuis orationibus fusae esse debebunt; de or II 810. gusto: f. exorbeo. misere est sanguis invidiae sine dolore; A I 18, 11. poto: f. excipio. fortes viri sanguinem pro patria profundant; in II 60. suffundo: f. I, 2. — 2. eti (nrationis subtilitas) non plurimi sanguinis est; orat 76. — 3. quid opus fuit vi? quid sanguine? Tul 54. — 4. reliqui se in sanguinem vertunt; nat II 187. — 3. III. et (negrotus) somat terrigenam, herbigradam, domiportam, sanguine cassam; div II 133. — 4. multum valet communio sanguinis; Sex Rose 63. nec illam divinam gravitatem diutius homo eiusdem sanguinis potius sustinere; Sest 120. eti uteque nostrum odio civilis sanguinis abesse a belli pertinacia voluit; ep XV 15, 1. C. Gracchum mors fraterna ad expetandas domestici sanguinis poenas excitavit; har resp 43. — VI, 1. erga parentes aut alios sanguine coniunctos; inv II 64. eruentus sanguine civium Romanorum; Phil IV 4. Atratum etiam fluvium flexisse sanguine; div II 58. Sucessam fortissimorum militum sanguine implevit; Phil XIII 18. id (forum) adventa Verris Siculorum innoxientum sanguine redundans; Ver IV 116. morientium sanguine os uxoris respersum esse; Phil III 4. cui (Herculi) cum Deianira sanguine Centaari tintam tanicam induisset; Tusc II 20. — 2. quid nunc in nostro sanguine tandem facere debemus? Tusc V 172. si autem vim sine sanguine nullam intellegitis; Cæcilia 47.

santitas, Gesundheit, Besinnung, Besonnenheit, Vernunft: I, 1. est quedam animi sanitas, quae in insipientem etiam cadat; Tusc IV 20. — 2. ita sit, ut sapientia sanitas sit animi, insipientia autem quasi insanitas quedam; Tusc III 10. — II, 1. ut corporis temperatio „sanitas“, sic animi dicitur, eam eius indicia concordant; Tusc IV 20. ut (eloquentia) omnem illam salubritatem Atticae dictio nis et quasi sanitatem perderet; Bru 51. sanitatem et integritatem quasi religionem et verecundiam oratorum probat; Bru 284. — 2. qui incorrupta sanitatis sunt, quod est proprium Atticorum; opt ges 8. sic nos summi oratores vel sanitatem vel virtus pro argumento ad dilucendum crimina uis sumus; Bru 278. — 3. ne tum quidem te potuit si non pietatis, at salutis tuae ratio ad officium sanitatemque redire? Ver II 88. quibus ad sanitatem redeundi ante K. Sept. potestas facta est; ep XIII 10, 1.

sannio, Harlekin, Spatzmacher: quid potest esse tam ridiculum quam sannio est? de or II 251. satis satis est, sannionum parum; ep IX 16, 10.

sane, gesund, machen, heilen, zur Vernunft bringen: valde me momorderant epistles tue de Attica nostra; eadem tamen sanaverunt; A XIII 12, 1. cum ea, quae sanare nequeunt, exilicerant; de or II 803. nisi sanatus animus sit; Tusc III 13. cuius (Tuscenii) causa sanari non potest; Q fr I 2, 8. quae (consolatio) levare dolorem tuum posset, si minus sanare potuisse; ep V 16, 1. huic (male) pro se quisque nostrum mederi atque hoc omnes sanare velle debemus; agr I 26. ea lenitate sanatus est nus, ut reliquorum mentes sanari posse arbitraretur; Catil III 14 (15). citius repentina oculorum tumor sanatur quam diuturna lippitudo depellitur || [dep.] ||; Tusc IV 81. satis habeo negotii in sanandis vulneribus, quae sunt impensa provinciae; A V 17, 6.

sanus, gesund, besonnen, bei gesunden Verstande: A. qui satenus valuerunt, sani et siccii dumtaxat habeantur; opt ges 8. saniores (fuiimus), quam qui amissis opibus domum non reverterunt; ep IX 6, 2. qui est animus in aliquo morbo, non magis est sanus quam id corpora, quod in morbo est; Tusc III 10. accedebat totum dicendi placidum et sanum genus; Bru 276. rem publicam capessere hominem bene sanum non oportere; Sest 23. Cæsaris (littera) sane mente scriptas quo modo in tanta insania; A IX 7, 8. Asiatici oratores nimis redundantes; Rhodii saniores et Atticorum similiores; Bru 51. quod nullam partem per setatem sane et salvae rei publicae gustare potuisti; ep XII 23, 8. sanis modo et integris senibus; Ac II 80. — B, s. I. furiosorum visa imbecilliora esse dicebas quam sanorum; Ac II 88. — II. farere apud sanos videtur; orat 99. — b. nihil erat in eius oratione nisi sincerum, nihil nisi siccam atque sanum; Bru 202.

sapiens, weise, einsichtsvoll, verständig, klug: A. bei Eschäfers: septem fuisse dicuntur aeo tempore, qui sapientes et haberentur et vocarentur; de or III 137. illos septem, qui a Gracis sepe, sapientes a nostris et habebantur et nominabantur; Tusc V 7. quae Socrates discernisset, is qui esset omnium sapientissimus oraculo Apollinis || Ap. or. || indicatus; Osto 78. te sapientem et appellant et existimant; Leal 6. te non solam natura et moribus, verum etiam studio et doctrina esse sapientem; Leal 6 (7). posteriores cogitationes, ut auunt, sapientes solant esse; Phil XII 5. eum sapientissimae deas sententia liberum; Milo 8. nihil prætermissum est, quod non habeat sapientem excusationem, non modo probabilem; A VIII 12, 2. M. Buculeius, homo neque meo iudicio stultus et suo valde sapiens; de or I 179. semper graves et sapientes iudices, quid rei publicae tempora poscerent, cogitaverunt; Plac 98. dabo sanctissimum et sapientissimum iudicium etiam senatus; Balb 52. sapientem esse

nundum necesse est; nat II 30. quam (rerum naturam) tu sapientem esse vis; nat III 9. quid valet illa L. Crassi copiosa magis quam sapientis oratio? par 41. ut Ithacam sapientissimus vir immortalitati anteponeret; de or I 196. sese ipse versans (animus) divinum sempiternae sapientisque vitae induxit exordium; Tim 26. illam tuam sapientissimam vocem invitum audiuit; Marcel 25.

B. editio: L. sapientem nihil opinari, id est numquam ad sentiri rei vel falsae vel incognitae; Ac II 59. hic omnibus his quasi morbis voluit carere sapientem; Ac I 38. effectus illud erit, sapientem ad sensum omnes exhibitarum; Ac II 68. quae omnes docti atque sapientes summa bona esse dixerunt; Deiot 37. quem (sapientem), cum summis doloribus conficiatur, sit dictarum: „quam suava est!“ fin V 80. suum peritissimum voluptatum succupit sapientem esse; Ac fr 20 (3. 12). sapientes omnes summe beatos (esse); fin IV 50. si sapiens aliquis miser esse possit; fin III 11. non sine causa Epicurus ausus est dicere semper in pluribus bonis esse sapientem; Tusc V 110. in iis non deerrit sapienti, nec quid faciat nec quid respondeat; Ac II 110. ut ea ne conservandas quidem patriae causa sapientes facturam sit; of I 159. f. II. 2. of III 63. cum sapientem semper boni plus habere vultis; fin II 57. f. II. 2. of III 63. si nec percipere quicquam posset sapiens nec opinari sapientis esset; Ac II 77. f. adsentent. respondet: f. facit (sapiens) de diis immortalibus sine ullo metu vera sentit; fin I 62. quae labores (sapiens) propter suam voluptatem suscipit, eodem suscipiet propter amici voluptatem; fin I 68. dicere nuntiavit Ennium „flammam a sapiente facilias ore in ardente opprimi, quam bona dicta teneat“; de or II 222. superioribus disputationibus effectum est vacare omni animi perturbationes sapientem; Tusc V 17. solum (sapientem) praetera formosum, solum liberum, solum civem; fin IV 74. — II. 1. ut (error) sapientes ne attingat quidem omnino; Tusc IV 39. conficio f. I. dicit. illi unquam dicarent sapientes solos reges, solos divites, solos formosos? Ac II 136. non est (sapiens) ex solo sculptus aut ex robore dolatus; Ac II 101. dum efficeret vultus beatum sapientem; fin II 108. sapientem locupletat ipsa natura; fin II 90. sculpo: f. dolo. — 2. est sapientis id praemeditari forecum modice esse; Phil XI 7. sapientis esse nihil contra morea, leges, instituta facientem habere rationem rei familiari; of III 63. nihil esse sapientis praestare nisi culpam; ep IX 36. b. f. I. percipit. — 3. desum: f. I. facit horum aliquid vestro sapienti certum videtur; Ac II 124. — 4. non e adit invide in sapientem; ergo ne misereri quidem; Tusc III 21. non de me, sed de sapiente queritur; Ac II 66. (virtutem) in solo esse sapiente; Tusc IV 30. — III. I. sapientis est proprium nihil, quod paenitere possit, facere, nihil invitum; Tusc V 81. — 2. quid non integrum est sapienti, quod restitu potest? Phil XII 5. — 3. visa est Arcanilae sententia digna sapiente; Ac II 77. — 4. alienum esse a sapiente iniuriam cui facere; fin III 71. — IV. 1. sapientis animus ita semper affectus est, ut ratione optime utatur; Tusc III 15. quia decretum nullum falsum possit esse sapientis; Ac II 27. saepe officium est sapientis desciscere a vita; rep III 61. veteres philosophi in beatorum insulis flingunt qualis futura sit vita sapientium; fin V 53. — 2. de sapiente haec omnis oratio est; Tusc V 107. — V. ut id ipsum saltem perceptum a sapiente diceretur, nihil posse percipi; Ac II 28. multas alias naturae deorum a Graeciae sapientissimis constitutae nominataeque sunt; nat II 60. f. I. tenet.

sapienter, weise, verständig, klug: I. qui se auctorem vite graviter et sapienter agendas preferet; fin IV 21. id (est) optimum iudicandum,

quod est sapientissime constitutum; Phil XIII 5. cum aliiquid sapienter factum audimus aut legimus; Marcel 9. non posse lucide vivi, nisi honeste et sapienter et iuste riveretur; fin II 51. sapienter id quidem; nat I 85. — II. qui (maiores) non facta et fallaciter populares, sed vere et sapienter fuerunt; dom 77.

sapientia. Weisheit, Einigkeit, Klugheit: I. 1. quod (initium) sapientia, cum quid agere incipiat, sequatur; Ac II 24. de hac dico sapientia, quae videtur in hominem cadere posse; Lael 100. sapientia, quae ars vivendi putanda est, non experteretur, si nihil officeat; nunc expetitur, quod est tamquam artifex conquirendae et comparandae voluptatis; fin I 42. est eloquentiae sicut reliquarum rerum fundamentum sapientia; crat 70. ipsa sapientia si se ignorabit, sapientia sit necne; Ac II 24. ita fit, ut sapientia sanctitas sit animi; Tusc III 10. f. efficit. ignorat: f. est; Ac II 24. incipit: f. agit. quae (sapientia) omnes moastret vias, quae ad quietem et tranquillitatem ferant; fin I 46. cum (Numa) illam sapientiam constitutae civitatis duobus prope saeculam ante cognovit, quam eam Graeci natam esse senserunt; de or II 164. tam permanet (beatissima vita) quam ipsa illa affectrix beatissae vitae sapientia; fin II 87. pollet: f. II. 1. appello. sapientiam sine eloquentia parum prodesset civitatibus, eloquentiam vero sine sapientia nimium obesse plerumque, prodesset namquam; inv I 1. cum certi nihil erit, quod sapientia sequatur; Ac II 24. f. agit. quae (sapientia) nos exhorrescere metu non astat; fin I 43. — 2. sum: f. I. est; Ac II 24. — 3. o singularem sapientiam, judices! Sex Rose 71. — II. 1. qui cam (sapientiam) adepti sunt; inv I 5. quae prudenter, quae calliditas quaque gravissime nomine sapientia appellatur, haec scientia pollet una; part or 76. ne ego Sapientiam istam, quamvis sit erudit, non audiam; Phil XIII 6. cognosco: f. I. 1. nascitur. qui nondum perfectam illam sapientiam essent consecuti; fin IV 63. erudio: f. audio. sapientiam propter voluptates expetendam esse; fin IV 46. f. I. 1. efficit. non paraada nobis solum ea (sapientia), sed frumenta etiam est; fin I 3. quem (oratorem) ego dico sapientiam iunctam habere eloquentiae; de or III 142. ignoro: f. I. 1. est; Ac II 24. fungo: f. habeo. haec cogitandi pronuntiandique rationem vimque dicensi veteres Graeci sapientiam nominabant; de or III 56. paro: f. trnor. perficio: f. consequor. quoniam ab hoc ordine sapientia postulatur; Phil XIII 6. puto: f. I. 1. efficit. fortunam a deo petendum, a se ipso sumendum esse sapientiam; nat III 88. — 2. vestras sapientias est non abduci ab reo; Cael 29. quod summae sapientiae Pythagorae vistum est; Tusc I 62. — 3. quid efficitur, si sapientiae pareas? rep III 24. — 4. quot praetorum innocentia sapientiae opus est? Ver III 128. — 5. qui ad sapientiam proxime accedunt; Lael 39. dico de: f. I. 1. cedit. quae (temeritas) a sapientia disidet plurimum; of II 8. nunc intellego illa te semper etiam potiora duxisse, quae ad sapientiam spectarent; de or III 82. — III. 1. res illa plena (erat) iustitiae, sapientiae, dignitatis; dom 130. hos se appellare sapientiae studiosos (id est enim philosophos); Tusc V 9. — 2. tum maxime (existit) ingenua delectatio et digna sapientia; Tusc V 72. Appium Claudiu illa sapientia praeditum; Scaur 33. — IV. a cuius (sapientiae) amore Graecis verbo philosophia nomen invenit; leg I 50. vide, quanta lux sapientiae tunc mihi apud te dicenti oboriorum; Ligur 6. omne officium munusque sapientiae in hominum culta esse occupatum; fin IV 36. ieiuns (Scipionis) genus est ex ipsius sapientiae stirpe generatum; Brn 212. sapientiae studium vetus id quidem in nostris; Tusc IV 5. — V. 1. ministrasti copias maiorum virtute ac sapientia comparatas; Ver V 50. quod ratione sapientiae comprehenditor; Tim 7. sua sapientia